
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    49    DEL     01/02/2017 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  DI N. 3 SCUOLABUS 
IN  DOTAZIONE  ALLA  PUBBLICA  ISTRUZIONE  -  INDIVIDUAZIONE 
DITTE ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA - A.F. 2017 - CIG Z851D0CC47 - 
Z8F1D0CB0D - Z7E1D0CA64. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA le deliberazioni n. 5 e 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  il  Documento  Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica ha in dotazione n. 3 scuolabus che, ad 
oggi, risultano obsoleti e necessitano, pertanto, di frequenti interventi tecnici riguardanti la 
parte meccanica, quella elettrica, la struttura interna, i pneumatici (comprese sostituzioni),  
oltre  agli  interventi  per  collaudi  periodici  previsti  dalla  normativa  vigente;di  frequenti 
interventi  tecnici  sulla  parte  meccanica,  su  quella  elettrica,  sulla  struttura  interna,  sui 
pneumatici (comprese sostituzioni) oltre agli interventi per collaudi periodici previsti dalla  
normativa vigente;

CONSIDERATO che  le  manutenzioni  sui  mezzi  di  cui  sopra  riguardano  in 
particolare  interventi  di meccanica, elettrauto e gommista; 

DATO ATTO che occorre individuare ditte presenti sul territorio al fine di garantire 
un intervento tempestivo in caso di avarie e riparazioni urgenti affinché gli stessi mezzi  
possano circolare in piena sicurezza;

CONSIDERATA le  finalità  del  servizio  di  trasporto  degli  alunni,  diretto 
principalmente  ad  assicurare  e  favorire  la  regolarità  della  frequenza  scolastica,  le  ditte  
specializzate  devono  essere  in  grado,  anche  su  semplice  richiesta  telefonica  dell’ufficio 
competente, di intervenire prontamente in caso di necessità e di garantire, con modalità  
idonee  e  nel  rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  codice  della  strada,  il  ricovero  del 
veicolo presso la propria officina;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire i 
servizi manutentivi sopra richiamati;

DATO ATTO che,  trattandosi di servizi  che,  nel  loro importo complessivo,  non 
superano  la  soglia  di  €.  40.000,00=,  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016;

VISTO l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alla 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 2 di 7



VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 dell'ex D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica i servizi in 
oggetto  non  risultano  reperibili  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA);

 RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  autonomamente  mediante  acquisizione  di 
una serie di preventivi dalle Ditte individuate tramite breve indagine di mercato, le quali 
hanno presentato le seguenti offerte:

1) per gli   interventi di carattere meccanico sono state inviate richieste di offerta alle 
seguenti ditte:

– Officina Pazzaglini di Pazzaglini Lino & C. srl  - Via Brenta n.10 – 47842 San 
Giovanni in Marignano - P.I. 01610130401 di cui al   prot. 46007 del  15.12.2016 – 
offerta ricevuta al prot. n. 47180 del 27.12.2016;

– Officina Nuova Europa di Bellini Roberto & C. snc – Misano Adriatico – P.I. 
02350150401  di cui al prot. 46007 del  15.12.2016 – offerta ricevuta al prot. n. 46789 
del 22.12.2016;

– Officina Barilari & Trebbi & C. snc – Morciano di Romagna - P.I. 00717920409 di 
cui al prot. n.46007 del  15.12.2016 – offerta ricevuta al prot. n.46970 del 23.12.2016;

2) per gli  interventi di  elettromeccanica sono state inviate richieste di offerte alle 
seguenti ditte:

– Elettrauto Leardini & Vanni di Leardini Claudio & C.  - Via Piemonte n.4 – 
47841  Cattolica (RN) - P.I. 01541710404 di cui al prot. n.45996 del 15.12.2016 – 
offerta non pervenuta;

– Officina Pazzaglini di Pazzaglini Lino & C. srl – Via Brenta n.10 – 47842 San 
Giovanni  in  Marignano  -   P.I.  01610130401  -  di  cui  al  prot.  n.  459960   del 
15.12.2016 – offerta ricevuta al prot. n. 47210 del 27.12.2016;

– Elettronic Auto di Valubbi F. & C. - Via Piemonte n.5 – 47841 Cattolica (RN)   - 
P.I.  di cui al prot. 45996 del 15.12.2016 – offerta non pervenuta;

3) per gli interventi/sostituzione pneumatici sono state inviate richieste di offerte 
alle seguenti ditte:

– Tasini Gomme di Ottaviani Matteo – Via Don Domenico Masi n.32 – Morciano di 

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 3 di 7



Romagna (RN) - P.I.  03573200403 – di cui al prot. 46760   del 22.12.2016  - offerta 
ricevuta al prot. n. 46760 del 22.12.2016;

– Pneus Tavullia di Tiberti William – Via Case Nuove, sn – 47842 San Giovanni in 
Marignano (RN) - P.I.03813990409 -  di cui al prot. 46002 del 15.12.2016 – offerta non 
pervenuta;

– Pazzaglini Lino & C. srl – Via Brenta n.10 – 47842 San Giovanni in M. (Rn) - P.I. 
01610130401 –  prot. 299 del 05.01.2016 – con prot. n.47211 del 27.12.2016 la ditta 
dichiara di non esser interessata a formulare alcuna offerta; 

CONSIDERATO che le migliori offerte risultano essere le seguenti:

– officina  PAZZAGLINI  di  Pazzaglini  Lino  &  c.  per  la  parte  meccanica  e 
elettromeccanica;

– TASINI  GOMME  di  Ottaviani  Matteo  per  gli  interventi/sostituzione  di 
pneumatici;

RILEVATO che risulta necessario prevedere, inoltre, la spesa relativa alle pratiche 
inerenti  i  collaudi  obbligatori  periodici  (tipologia  di  servizio  non  presente  sul  mercato 
elettronico) che vengono effettuati sul territorio comunale in via esclusiva dalla Ditta B.B. 
Autopratiche s.a.s. di Bacchini Colombo & C. - concessionario ACI Cattolica – Via 
Mazzini – P.I. 02522990403 – per una spesa quantificata in €. 280,00=, omnicomprensiva;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– i  contratti hanno ad oggetto l'acquisizione, mediante affidamento diretto, di una 
serie di servizi tecnici da espletare sui tre scuolabus comunali;

– il valore complessivo dei contratti è pari ad € 17.360,00 (IVA inclusa);
– la  procedura  sarà  conclusa  tramite  l'invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 

commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivi approvati,  depositati 

agli atti dell'Ufficio Pubblica Istruzione;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e con l'utilizzo del criterio del prezzo 
più basso  ai sensi dell'art. 95, comma 4 del medesimo D.Lgs.;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO che  i  codici  identificativi  di  gara  (CIG),  attribuiti  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC sono i seguenti:

• Pazzaglini Lino & C. srl – smart CIG Z851D0CC47

• Tasini Gomme di Ottaviani Matteo – smart CIG Z8F1D0CB0D

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 4 di 7



• B.B. Autopratiche s.a.s di Bacchini Colombo & C - smart CIG Z7E1D0CA64

DATO  ATTO che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15.10.2009,  atto  n.  146,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione (ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in legge 102/09) e alla luce  
della  vigente  normativa  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  192/2012,  è  ipotizzabile  che  la  
liquidazione  delle  fatture  inerenti  la  presente  spesa  (che  potrà  avvenire  in  maniera 
frazionata  a  seconda  delle  esigenze  che  si  presentano  durante  l'anno  finanziario),  sarà  
eseguita entro un mese dalla data di ricevimento;

RITENUTO di provvedere in merito all'assunzione degli impegni di spesa per tutti 
gli interventi che necessiteranno nel corso del 2017, al fine di non incorrere in interruzioni 
del servizio del trasporto scolastico; 

PRESO ATTO che le ditte sopraindicate:

– hanno   presentato,  ai  sensi  del  comma 7  art.  3  Legge  13-8-2010  n.  136  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente  dedicato,  e  che  le  stesse  risultano  già  depositate  agli  atti  dell'Ufficio 
Ragioneria;

– hanno la propria posizione contributiva regolare come risulta dal relativo DURC 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n.22 del 15/03/2007 e successive modificazioni;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-  di  individuare  nella  ditta  Pazzaglini  Lino  & C.  srl -  Via  Brenta,  10  –  47842  San 
Giovanni in Marignano – P. IVA 01610130401 il fornitore del servizio di manutenzione 
meccanica ed elettromeccanica dei n. 3 scuolabus in dotazione alla Pubblica Istruzione per  
l'anno finanziario 2017, per  una spesa complessiva stimata di  Euro 15.860,00 IVA 22% 
compresa;

- di individuare nella ditta  Tasini Gomme di Ottaviani Matteo – Via Don Domenico 
Masi  –  47833  Morciano  di  Romagna  –  P.  IVA  03573200403  il  fornitore  per  gli 
interventi/sostituzioni  pneumatici dei n. 3 scuolabus in dotazione alla Pubblica Istruzione 
per l'anno finanziario 2017, per  una spesa complessiva stimata di Euro 1.220,00  IVA 22% 
compresa;

-  di  individuare  nella  ditta  B.B.  Autopratiche  s.a.s  di  Bacchini  Colombo  &  C. - 
concessionario A.C.I. di Cattolica – Via Mazzini  P. IVA  02522990403 il referente per per 
le pratiche di collaudi periodici prevedendo una spesa per l'anno 2017 di  Euro 280,00 

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 5 di 7



omnicomprensiva;

- di approvare il seguente Piano di Spesa relativo ai 3 scuolabus di proprietà comunale per 
il corrente anno finanziario 2017:

FORNITORE DESCRIZIONE 
INTERVENTI

IMPORTO Capitolo  di 
Spesa 

Bilancio 2017

Codice SIOPE e
Piano dei conti 

SMART CIG

Pazzaglini  Lino  & 
C. srl

Interventi di 
meccanica ed 
elettromeccanica

E. 15.860,00 2625.001

Manutenzione  
ordinaria  
automezzi  
adibiti  al  
trasporto  
scolastico

U.1.03.02.09.001

Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni 
di  mezzi  di  trasporto 
ad  uso  civile,  di 
sicurezza  e  ordine 
pubblico

Z851D0CC47

Tasini  Gomme  di 
Ottaviani Matteo

Interventi e 
sostituzioni  
pneumatici 

E.   1.220,00 2625.001 U.1.03.02.09.001

Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni 
di  mezzi  di  trasporto 
ad  uso  civile,  di 
sicurezza  e  ordine 
pubblico

Z8F1D0CB0D

B.B.  Autopratiche 
s.a.s  di  Bacchini 
Colombo & C

Collaudo/Revisione 
Annuale  a  norma  di 
legge

E.      280,00 2625.001 U.1.03.02.09.001

Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni 
di  mezzi  di  trasporto 
ad  uso  civile,  di 
sicurezza  e  ordine 
pubblico

Z7E1D0CA64

TOTALE  SPESA E. 17.360,00

-  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  17.360,00  onnicomprensiva,  per  gli 
interventi di collaudo e manutenzione ordinaria dei 3 scuolabus in dotazione al servizio 
trasporto  scolastico,  a  carico  del Capitolo  2625.001  alla  voce  “Manutenzione  ordinaria  
automezzi adibiti al trasporto scolastico” del Bilancio 2017; 

- di disporre che i contratti con gli operatori economici  vengano stipulati mediante l'invio 
di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 32 comma 
14;

- di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr. 136 del 13/08/2010 ed 
il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati  dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) i CIG come indicato sopra nel Piano di Spesa; 

- di prendere atto della regolarità del DURC di ogni singola ditta come risulta dai certificati  
richiesti e depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

- di attribuire valore contrattuale alla presente d.d. in base all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs n. 192/2012 che recepisce la direttiva del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16.02.2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i  

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 6 di 7



ritardi dei pagamenti delle transazioni commerciali, il pagamento avverrà entro 30 gg dal 
ricevimento delle relative fatture emesse mensilmente;

-  di  dare  atto  che le  Ditta  aggiudicatarie  nell'esecuzione della  fornitura  si  obbligano al  
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

- di dare atto che i fornitori si impegnano a conformare i propri comportamenti ai principi 
di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a non compiere  
alcun  atto  e/o  omissione  finalizzato  direttamente  o  indirettamente  a  turbare  e/o 
compromettere il  buon andamento dell'azione amministrativa, attraverso comportamenti 
illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

-  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga pubblicata  all’albo  pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

- di dare atto che le relative fatture, di volta in volta,  verranno liquidate in conformità alla  
normativa vigente considerando il termine ultimo di esigibilità 31.12.2017;

-  di  individuare  nella  persona  del  funzionario  Cleofe  Bucchi,  il  responsabile  del 
procedimento per gli adempimenti della presente determinazione.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AFFARI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA - 
AFFARI LEGALI

UFFICIO BILANCIO

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

UFFICIO SPESA - MUTUI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/02/2017 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 18 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 49 del 01/02/2017 Pag. 7 di 7


